

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>15.339.877,80</b>	<b>16,16</b>	<b>25.568.565,27</b>	<b>26,93</b>	<b>69.368.195,73</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>79.867.761,00</b>	<b>79.867.761,00</b>	<b>15.327.719,79</b>	<b>19,19</b>	<b>25.556.407,26</b>	<b>32,00</b>	<b>54.311.353,74</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.771.577,00	12.771.577,00	3.255.607,10	25,49	3.504.038,63	27,44	9.267.538,37
IMPOSTOS	8.242.577,00	8.242.577,00	1.549.948,67	18,80	1.798.380,20	21,82	6.444.196,80
TAXAS	4.528.000,00	4.528.000,00	1.705.658,43	37,67	1.705.658,43	37,67	2.822.341,57
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.969.000,00	1.969.000,00	75,88	0,00	339.943,20	17,26	1.629.056,80
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	62.000,00	62.000,00	75,88	0,12	75,88	0,12	61.924,12
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.897.000,00	1.897.000,00	0,00	0,00	339.867,32	17,92	1.557.132,68
RECEITA PATRIMONIAL	654.800,00	654.800,00	121.979,76	18,63	122.302,22	18,68	532.497,78
VALORES MOBILIÁRIOS	654.800,00	654.800,00	121.979,76	18,63	122.302,22	18,68	532.497,78
RECEITA DE SERVIÇOS	40.000,00	40.000,00	1.120,44	2,80	1.120,44	2,80	38.879,56
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	40.000,00	40.000,00	1.120,44	2,80	1.120,44	2,80	38.879,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	62.509.684,00	62.509.684,00	11.890.318,92	19,02	21.503.927,67	34,40	41.005.756,33
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	26.200.084,00	26.200.084,00	5.349.098,03	20,42	8.869.850,09	33,85	17.330.233,91
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	20.708.600,00	20.708.600,00	3.935.952,70	19,01	7.467.683,03	36,06	13.240.916,97
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.600.000,00	15.600.000,00	2.605.268,19	16,70	5.166.394,55	33,12	10.433.605,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.922.700,00	1.922.700,00	58.617,69	3,05	85.075,10	4,42	1.837.624,90
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	868.000,00	868.000,00	8.700,00	1,00	35.157,41	4,05	832.842,59
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	949.700,00	949.700,00	49.917,69	5,26	49.917,69	5,26	899.782,31
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>15.069.000,00</b>	<b>15.069.000,00</b>	<b>12.158,01</b>	<b>0,08</b>	<b>12.158,01</b>	<b>0,08</b>	<b>15.056.841,99</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.543.000,00	1.543.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.543.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.543.000,00	1.543.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.543.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.419.000,00	13.419.000,00	12.158,01	0,09	12.158,01	0,09	13.406.841,99
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.993.000,00	6.993.000,00	-49,21	-0,00	-49,21	0,00	6.993.049,21
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.426.000,00	6.426.000,00	12.207,22	0,19	12.207,22	0,19	6.413.792,78

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>15.339.877,80</b>	<b>16,16</b>	<b>25.568.565,27</b>	<b>26,93</b>	<b>69.368.195,73</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>15.339.877,80</b>	<b>16,16</b>	<b>25.568.565,27</b>	<b>26,93</b>	<b>69.368.195,73</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>15.339.877,80</b>	<b>16,16</b>	<b>25.568.565,27</b>	<b>26,93</b>	<b>69.368.195,73</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>0,00</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>13.646.238,67</b>	<b>32.224.198,11</b>	<b>62.712.562,89</b>	<b>12.040.706,70</b>	<b>22.084.579,37</b>	<b>72.852.181,63</b>	<b>17.258.674,20</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>76.505.261,00</b>	<b>77.324.601,00</b>	<b>13.399.369,35</b>	<b>31.422.848,14</b>	<b>45.901.752,86</b>	<b>11.709.268,30</b>	<b>21.593.289,73</b>	<b>55.731.311,27</b>	<b>17.025.551,75</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	39.564.680,45	39.020.380,45	5.533.812,74	11.512.349,34	27.508.031,11	5.517.218,59	11.333.095,59	27.687.284,86	10.687.535,59
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	50.000,00	1.050.000,00	0,00	0,00	1.050.000,00	0,00	0,00	1.050.000,00	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	36.890.580,55	37.254.220,55	7.865.556,61	19.910.498,80	17.343.721,75	6.192.049,71	10.260.194,14	26.994.026,41	6.338.016,16
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>18.416.500,00</b>	<b>17.597.160,00</b>	<b>246.869,32</b>	<b>801.349,97</b>	<b>16.795.810,03</b>	<b>331.438,40</b>	<b>491.289,64</b>	<b>17.105.870,36</b>	<b>233.122,45</b>
INVESTIMENTOS	18.416.500,00	17.597.160,00	246.869,32	801.349,97	16.795.810,03	331.438,40	491.289,64	17.105.870,36	233.122,45
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>13.646.238,67</b>	<b>32.224.198,11</b>	<b>62.712.562,89</b>	<b>12.040.706,70</b>	<b>22.084.579,37</b>	<b>72.852.181,63</b>	<b>17.258.674,20</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>13.646.238,67</b>	<b>32.224.198,11</b>	<b>62.712.562,89</b>	<b>12.040.706,70</b>	<b>22.084.579,37</b>	<b>72.852.181,63</b>	<b>17.258.674,20</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>13.646.238,67</b>	<b>32.224.198,11</b>	<b>62.712.562,89</b>	<b>12.040.706,70</b>	<b>22.084.579,37</b>	<b>72.852.181,63</b>	<b>17.258.674,20</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.483.985,90	—	8.309.891,07
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>13.646.238,67</b>	<b>32.224.198,11</b>	<b>—</b>	<b>12.040.706,70</b>	<b>25.568.565,27</b>	<b>—</b>	<b>25.568.565,27</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: